

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Χρήστον Παπασταύρου Βουλευτήν
Θεματοκλέους 1 Τ. 141

Διοικητής Διευθυντής	Α. ΣΑΛΟΥΚΑΣ	ΣΑΒΒΑΤΟΝ
Γραφεία Υπογραφών	0401 23 ΦΙΛΙΟΥ	13
ΤΗΛ. 67		ΦΕΒΡΥΡΙΟΥ
ΤΙΜΗ ΘΥΛΑΟΥ ΔΡΑΧ.		1965
Έτος 31 έτη. 304/639		ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Η ΟΔΟΣ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ-ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ

ΥΠΟΧΕΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΧΟΥΤΑ

Επί των όσων από των στηλών μας εις το προηγούμενον φύλλον εγγράφομεν, καταχωρούμεν τας απαντήσεις του κ. Νομάρχου, διά το υπό αναμνησκουμένην τμήμα της Εθνικής αρτηρίας μας, Νεοχωρίου-Παραμυθίας, παρέχοντες πληροφορίαν ότι το τμήμα τούτο, λόγω της μη εγκαίρου ενάρξεως των εργασιών κατά το π. έτος, αποβλέπει πιστώσει 1.200.000 δραχμών διατεθείσαν υπό της Διοίκσεως Τεχ. Υπηρεσιών εις άλλο τμήμα της Εθνικής αρτηρίας προς την επανκρίν Φιλιατών.

Δεξ' επικρίνομεν την ενέργειαν της Διοίκσεως Τεχ. Υπηρεσιών. Διότι ολόκληρον ή αρτηρία Φιλιατών-Παραμυθίας-Πρεβέζης πρέπει να ασφαλιστηριωθή και κατά προτεραιότητα τα τμήματα Νεοχωρίου-Παραμυθίας και Παραποτάμου Φιλιατών. Αί δε πιστώσεις το ταχύτερον ν' απορροφώμεν. Το τελευταίον όμως όταν έχουσι εξασφαλισθή πιστώσεις διά την ολοκλήρωσιν του έργου μένου έργου.

Εδώ εγείρεται το θέμα. Θα δοθούν άλλα πιστώσεις, ούτως ώστε να τελεσθή ο δρόμος αυτός Νεοχωρίου-Παραμυθίας, διά τον οποίον ρητή ή διαβεβαίωσις προς τους Παραμυθιώτας, του Υπουργού Δημ. Έργων κ. Χούτα, κατά την επισκεψιν του π. έτος; Και ποτέ;

Ενθ' υπομνησθαι τὰ προς τούς τεχνικούς λόγια του κ. Χούτα εις την Παραμυθίαν όταν εχρηματοδοτήσεν το έργο «κάδ' εδίδω 3.000.000. Αρχίσατε άμέσως την εκτέλεσιν του έργου άσχετως ποίον θά είναι τό ύψος της δαπάνης. Το έργο προέπει νά τελεσθή».

Ο κ. Χούτας δικαιολογημένως απέσπασεν θερμάς εκδηλώσεις των κατοίκων. Δυστυχώς τό 1964 έληξε. Ο δρόμος όμως δέν έγινε. Ο νέος ανάδοχος εργολάβος εργαζόμενος ως και ο κ. Νομάρχης είστην δημοσίευ θεϊσαν άπάντησιν υπεγράμμισεν έντατικά και καλά πολύ συντόμως θά σταματήσει διότι ή πίστωσις εξαντλείται. Τί θά γίνη τότε; Τό έργο θά μείνη στή μέση. Και ό,τι έγινε θά υπόκειται εις την φθοράν.

Οί Τεχνικοί όφελουν συντόμως νά γνωρίσουν την κατάσταση εις τον Υπουργόν κ. Χούταν και νά ζητήσουν την άμεσον χρηματοδότησιν του έργου διά νά μήν διακοπών αιέργασιαίκαίνά τελεϊώ

ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΤΩΝ ΔΙΑΓΡΑΜΜΩΝ ΕΠΙΤΑΓΩΝ

ΟΙ ΑΓΡΟΤΑΙ ΠΙΠΤΟΥΝ ΘΥΜΑΤΑ ΨΕΥΔΟΕΜΠΟΡΙΩΝ

ΝΑ ΕΠΕΥΡΕΘΗ ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΕΩΣ

Η ΑΤΕ επενέσεν από τού γεωργικού έτους 1964-65 την εφαρμογήν των διαγράμμων επίταγων. Δηλαδή διά νά γίνωμεν άντιληπτοί από τό άναγνωστικόν κοινόν, ό έμπορος πού αγοράζει τά γεωργικά προϊόντα δέν πληρώνει τόν παραγωγόν, αλλά τό παραδίει διά τό αντίτιμον του έμπορεύματος έπιταγήν. Καί τούτο διότι ή Τράπεζα σύμφωνα με τάς οδηγίας περί της εφαρμογής των διαγράμμων επίταγων κατά την εξόφλησιν κρατά τό δόμο τούλάχιστον τό ποσού έναντι των όφειλών.

Δέν είναι όμως τούτο μόνο τό δεινόν διά τούς αγρότας, αλλά και ό κίνδυνος νά χάσουν την άξίαν των πωλουμένων προϊόντων των.

Εφαρμογή του συστήματος των διαγράμμων έπιταγών έμελετίζη φέρονται μόνο από της πλευράς της διασφάλισως της Τραπεζής. Ούχι όμως και της των αγροτών, οι οποίοι διά τού τρόπου των διαγράμμων έπιταγών πίπτουν θύματα έμπόρων άπατατών.

Είς τό Φανάριον της Πρεβέζης έμφανίσθησαν τά πρώτα κρούσματα. Πολλοί παραγωγοί παρέδωσαν τά προϊόντα των εις τούς έμπόρους και έξουσιν εις χείρας των έπιταγάς χωρίς άντίκρουσμα. Έχασαν οι άνθρωποι χωρίς στό νέο

σύστημα της ΑΤΕ τόν κόπον και τόν μόχθον της χρονιάς των. Καί τώρα δέν έχουν μόνον την σκέψιν πώς θά εξοικονομήσουν τά άπαράλητα νά ζήσουν την οικογενείαν τους αλλά και πώς θά πληρώσουν την ΑΤΕ πού με τό φρεϊνόν σύστημα της τούς πέταξε εις τούς δρόμους.

Διά την άπάντην αυτήν εις βάρος των παραγωγών του Φαναρίου δέν θά πρέπει νά υπέχη εύθύνη και ή ΑΤΕ, ήτις υπέδειξεν τόν τρόπον πληρωμής;

Οί δύστυχοι αγρότες πρέπει νά πληρώουν τάς φρεϊνάς ιδέας των άλλων;

Απ' τη Ζωή

ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

«Ολα και όλοι φωνάζουν πώς ή εποχή μας είναι ψυχρή, ατομιστική κουφή και ό άνθρωπος έχει κλεισθή σάν στρείδι μέσα στό κελφος του άτομισμο και πώς ή ζωή έχει χάσει την άνθρωπιά της. Υπάρχουν όμως και μέτρα συγκοινωνίας του Κοινωνικού ομιανισμού πού δείχνουν πώς και ταχτή ή άντικοφομιστική και μη δεινότητα εποχή διατρέχει στό βάθος κάποια πινελιά ευαισθησίας, λίγη αγάπη γιά τά παιδιά της και κάποιο άνευρο ιδεστό γιά τίς μικρές ανθρωπίνες μινιατούρες πού άποσπών τό αύριο. Μία προσφορά άδρα πού έννοχού ει κάποιο σκοπό έξένο προς τό συμφέρον και τ'άνθρωπινα πάθη, άποτελεί μία έλπίδα, κάποιο δρόμο πού σ' όδηγεί νά διαβάσης την ανίχνευτική σημερινή ψυχή. Ένας χορός έγινε με σκοπό νά ένισχυθή τά μαθητικά συστήματα, ταυτετέλεσμά ήταν εύχάριστο όλοι τρέξαν νά ένισχύσουν νά σενασφέρουν, νά

Ομιλών εις την Βουλήν ό κοινοβουλευτικός έκπρόσωπος της ΕΔΑ κ. Ηλιού επί της προτάσεως του κόμματος του διά την παραπομπήν του άρχηγού της ΕΡΕ κ. Καραμανλή και Υπουργών της Κυβερνήσεως του διά την σύμβασιν της ΔΕΗ με την Γαλλικήν Έταιρία Πισινέ, με σκοπό νά παρασώρη Βουλευτάς της ΕΚ διά την υπερίσφησιν της προτάσεως υπεργάμμι σεν έντι:

«Είμεθα έντολοδοχοί του λαού, του οποίου τάς υποθέσεις και τά χρήματα διαχειρίζεσθα. Καί είμεθα άποχρεωμένοι προς λογοδοσίαν και πολιτικήν και ήθικήν και ποινικήν εάν πα

ραβώμεν τούς ποινικούς Νόμους». Είς τό θέμα τούτο πού έχει σκοπό την πολιτική έξουθένωση της δεξιάς γιά ν' άνοιξη ό δρόμος προς την ΕΔΑ θυμήθηκε ό κ. Ηλιού, ότι είναι έντολοδοχος του λαού και διαχειριστής των χρημάτων τούτου.

Τότε πού έφηφρίζετο ό διπλασιασμός της Βουλευτικής άποζημιώσεως και άπό τόν προϋπολογισμό τραβούσαν γιά τό σελάχι τούς 50 εκατομμύρια, δέν στάθηκε ίκανός νά βρυντο φωνήση ότι τά χρήματα αυτά προέρχονται άπό τόν ιδρώτα και τή φρολογία του Έλληνικού λαού και έμεις οι έκπρόσωποι της ΕΔΑ πού «αγωνίζεσαστε» γιά μία ακατάστητη τήρη τού εργαζόμενου λαού μας όχι μόνον δέν τά δεχόμεσθε, αλλά καλούμε κι' όλους τούς άλλους Βουλευτάς νά κάμουν τό ίδιο. Την δέ Κυβέρνηση Παπανδρέου νά συνεισβή και τά 50 άτά εκατομμύρια νά τά δώσιν νά γίνουν σχολεία γιά νά μή υποφέρουν τά παιδιά του λαού μας.

ΤΑ ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ

Από τού προσεχούς μηνός αρχίζουν τά δρομολόγια των Π)μείων του έξωτερικού. Η καθίζησις πού έχει υποστή ή προβλήτης εις την όποιαν πλευρίζουν τά πορθέμια «ΕΓΝΑΤΙΑ και ΑΠΙΠΙΑ» ίσως νά καταστήση προβληματική την προσέγγισιν, έφ' όσον ή σημερινή κατάσταση σημείωση χειροτέρευσιν.

Θά ήτο όχι μόνον όρθον, αλλά και επιβλημένον, όπως διαταχθή ή έπισκευή των προεξημεσμένων ζημιών εις την προβλήτη και έφ' όλον τών τουριστικών λιμενικών εγκαταστάσεων τό συντομότερον.

Και νομίζομεν ότι είναι μοναδική ευκαιρία ήδη άποτε άναμνένται ή εγκαταστάσις κατ' αυτές της Έταιρίας Αρχιμήδους εις την πόλιν μας προς κατασκευήν προβλήτας επί των έργων ταύτασων της Β.Ρ.

ΔΥΟ ΜΕΤΡΑ

Είς τούς άγελαδοτρόφους άπτι ής ή Κυβέρνησις, γιά νά λάσουν την άπεργία, έδωσε αύξησι 20 λεπτά το αύθ. Την αύξησιν αυτή γιά νά μή άνέβρουν τά παράγωγα του γάλακτος επιβάρυνση άπό τόν προϋπολογισμό του Κράτους.

Οί άλλοι άγελαδοτρόφοι της Ελλάδος δέν περιλαμβάνονται στό μέτρο τούτο.

Π' αυτό και κινούνται σέ πανελλαδική άπεργία ό λοιόι κτηνοτρόφοι. Γιατί δέν ήμπορούν νά εξηγήσουν την κατεκίνη της Κυβερνήσεως ενώ εύρίσκαι δικαίον τό αίτημα ίκανοποιεί ένα τμήμα της Ελλάδος και τούς άλλους τούς έργα ταλείπει.

Μήπως οι άγελάδες των άλλων διαμερισμάτων της χώρας, διερωτώνται, έχουν ως τροφή τόν άέρα και όχι τάς ζωτροφάς, την τιμήν των οποίων αυτή ή Κυβέρνησις ήύλησε κατά 30 λεπτά; Η μήπως μόνον όσοι εύρίσκονται περί τών άθηνών πρέπει νά ζήσουν;

Η Κυβέρνησις του κ. Παπανδρέου έχει δύο μέ-

ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΑΡΧΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ ΤΗΣ ΒΡ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΟΛΙΝ ΜΑΣ

Η Υπαρξις επίσης έγγαταστάσεων ύγρων καυσίμων εις άκριτικά σημεία έχει άνω πολύγιστον σημασίαν εις την εθνικήν μας άσφάλειαν, ή άνέγερσις των δι εις Ηγεμενίτσας πού έχει ήδη έξελιχθή εις οργανικόν συγκοινωνιακόν κόμβον, δέν είναι ούτε τυχαία ούτε άσκοπος.

Τέλος, ό κ. Κ. Σταθάτος άπό νύχταρίστησιν τόν κ. Νομάρχη, τόν κ. Δήμαρχον και άπαντας τούς παρευρισκομένους. νύχθη εις τούς Άδελφούς Χονδρούπουλου ό-

μαλήν και άπρόσκοπτον διαχείρισιν. Καί άνεκαίνωσεν ότι ή έταιρία ΒΡ ΕΛΛΑΔΟΣ έπ' ευκαιρία των εγκαινίων και άντι άλλου έορτασμούς προετίμησεν νά προσφέρη ό κοινωμην ένίσχυσιν εις άγαθοεργά ιδρύματα της Ήγεμενίτσας ως έπίσης και συμβουλίκον ποσόν διά την άποπεράτωσιν του ιερού ναού Λαδοχωρίου.

Εν συνεχεία ό έκπρόσωπος της ΒΡ Ελλάδος Λιμπεδ παρέδωσεν έπιταγάς εις τόν Πρόεδρον του Ένοριακού Φιλοπτώχου Ταμείου και

εις τόν κ. Δήμαρχον, πρέδρον του Οίκου Εύνηριος Ήγεμενίτσας.

Ο κ. Νομάρχης και ό κ. Δήμαρχος, άπαντώντες εις την προσφώνησιν του κ. Κ. Σταθάτου, νύχαρίστησαν την έταιρία ΒΡ και διά την πρωτοβουλίαν έπιλογής της Ήγεμενίτσας ως άποθηκευτικό κέντρον και διά τό γεγινός της οικονομικής ένίσχυσεως της, τονίσαντε, ότι παρόμοια ένέργεια και εκδηλώσεις εύρίσκονται ήδη άπλήρησιν και εις τας άρχας και εις τόν λαόν της περιοχής μας.



Ο Νομάρχης κ. Τσαούσης άπαντών εις προσφώνησιν του έκπρόσωπου της Β.Ρ. κ. Σταθάτου.



Ο κ. Β. Χονδρούπουλος διαχρήστης πρό των εγκαταστάσεων της Β.Ρ.
